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I propose to consider the question, "Can machines think?"1

Alan Turing
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Úvod

Tisková zpráva Evropské komise z dubna letošního roku vyjadřující se k problematice

umělé inteligence (dále také označována jako „AI") ve svém závěru velice trefně konstatuje, že

umělá inteligence opustila prostor science fiction.2 To, co před dvaceti lety mohlo působit jako

dílo scénáristy nadaného vysokou představivostí, stává se v současných letech běžnou realitou

a jen těžko si lze představit, jaký další technologický pokrok čeká lidstvo v následujících

dvaceti letech. Jedno je však jisté již teď. Umělá inteligence, fenomén, který se v určité podobě

objevil již v Čapkově dramatu R.U.R. před necelými sto lety, začíná být běžnou součástí života

lidí. Je však také jisté, že díky čím dál větším technologickým možnostem zažije umělá

inteligence v následujících dekádách obrovský rozmach a stane se nepostradatelným

společníkem člověka.

Technologie by se dala považovat za odvěkého rivala práva. Přes mnohé snahy přijímat

zákony nadčasové, které přestojí i další, zatím nepředvídatelný vývoj v oblasti technologií,

právo většinou na svého rivala ztrácí a s menším čí větším časovým odstupem se ztrátu, kterou

mu technologický pokrok přinesl, snaží dohnat. Stejná situace momentálně vyvstává v oblasti

umělé inteligence, která v posledních letech zažívá mimořádný rozmach, zatímco právo tomuto

vývoji zatím spíše mlčky přihlíží.

Čeká nás doba, kdy se budeme setkávat například s chytrými domácnostmi s robotickým

kuchařem, který díky umělé inteligenci „odkoukal“ od vyhlášených světových kuchařů, jak

připravit ta nejlepší jídla, jež nám následně naservíruje na stůl, s automobily, které nebudou

potřebovat žádný lidský zásah k tomu, aby nás dopravily do cílové destinace, či

s humanoidními roboty, kteří budou k nerozeznání od lidí a kteří tak mají potenciál stát se

našimi rovnocennými společníky ve společnosti. Je proto třeba, aby se právo začalo aspektům,

které jsou s tímto faktem spojené, věnovat.

Umělá inteligence se totiž práva dotkne v nepřeberném množství oblastí, ať už se jedná

o ochranu soukromí a osobních údajů, o práva duševního vlastnictví, trestní právo, právo

mezinárodní (soukromé i veřejné) či odpovědnostní normy. Právě občanskoprávními

odpovědnostními normami, respektive občanskoprávní odpovědností za jednání, které učiní

umělá inteligence, se tato práce zabývá. Právní rámce upravující občanskoprávní odpovědnost

2 Viz Evropská komise. Tisková zpráva. Umělá inteligence: Komise představila návrh evropského přístupu ke

zvýšení investic a stanovení etického kodexu. 25. 4. 2018. [online]. [cit. 23. 5. 2018], dostupné na:

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3362_cs.htm.

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-18-3362_cs.htm
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typicky pracují s jasnou představou, kdo je osoba jednající a jak tato osoba uvažuje. Jakkoliv

tyto principy mohou být funkční v dosavadním světě, jejich aplikace na umělou inteligenci

v mnoha ohledech selhává.

Nastávající všudypřítomnost umělé inteligence ve společnosti přitom musíme chápat

tak, že čím větší je její využití, tím větší je možnost, že bude v důsledku jednání AI porušeno

právo. Ačkoliv již můžeme sledovat určité snahy o regulaci umělé inteligence v některých

zemích či začínající debaty na poli Evropské unie, není zatím z právního hlediska jasné, jaký je

právní následek v případě, kdy například systém fungující na základě umělé inteligence způsobí

v reálném světě škodu. Tato práce má proto za cíl vnést do této problematiky větší světlo,

zejména najít způsob, jak se s takovýmito otázkami vypořádat v rámci českého právního řádu.

Přestože se s pojmem umělá inteligence můžeme v poslední době setkat na každém

rohu, jeho význam není zcela zřejmý. Proto se práce v první kapitole věnuje vymezení tohoto

pojmu, a to nejen z technického hlediska, ale i z hlediska právního, jelikož právě právní

vymezení je zásadní pro možnost uplatnění různých odpovědnostních režimů. Tato část je

následovaná kapitolou pojednávající o odpovědnosti v obecném smyslu, která slouží jako

uvození a teoretický základ pro následující část zabývající se odpovědností za jednání systémů

umělé inteligence, tedy za činnost, kterou vykonává software s umělou inteligencí.

Práce v této třetí části rozebírá, jaké instituty, které český právní řád v současnosti

obsahuje, se nabízí pro aplikaci na otázku, kdo je osobou povinnou k náhradě újmy způsobené

umělou inteligencí. V důsledku tohoto rozboru je v práci představen závěr, že český právní řád

není v současné podobě připraven na veškeré situace obsahující umělou inteligenci, a proto jsou

v rámci této kapitoly představeny úvahy de lege ferenda pojednávající o možných budoucích

řešeních.

Ve čtvrté části je detailně rozebrána odpovědnost za škodu způsobenou provozem

autonomních automobilů, jelikož se jedná o oblast momentálně vysoce diskutovanou a zároveň

o oblast, kde s ohledem na rychlost technologického rozvoje a na nedávné tragické události

bude muset právo co nejdříve poskytnout odpovědi na vyvstalé právní či etické otázky.

Poslední, pátá část se věnuje analýze legislativních snah, které v poslední době vyvíjí

Evropská unie. Práce se v této části především zabývá návrhy, se kterými v minulém roce přišel

Evropský parlament. Tyto návrhy jsou podrobeny rozboru, který spočívá mimo jiné ve

vyhodnocení, zda by se tyto legislativní nápady měly stát součástí unijní legislativy, a následně

tedy i legislativy české.
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1. K pojmu umělá inteligence

Ačkoliv to nemusí být na první pohled zřejmé, s určitou formou umělé inteligence se již

dnes setkáváme prakticky každý den. Umělá inteligence podporuje činnost internetových

vyhledávačů, usnadňuje nám život pomocí tzv. virtuálních asistentů (např. Siri od společnosti

Apple, Google Assistant vyvinutý ve společnosti Google či Alexa z dílny společnosti Amazon)

nebo se nám díky ní „odemkne“ mobilní telefon zabezpečený technologií založenou na

rozpoznávání obličeje, jelikož je to právě AI, která je schopná poznat, kdo se snaží telefon

použít. Každým měsícem se umělá inteligence začíná prosazovat v dalších odvětvích, a stává

se tak stále běžnější součástí našeho života. Je přitom jisté, že v důsledku enormního přílivu

investic do této technologie bude tento trend v budoucnosti nadále pokračovat.3

Nečiní tedy obtíže vyjmenovat oblasti, zařízení či software, ve kterých se umělá

inteligence vyskytuje, a přispívá tak k většímu lidskému blahobytu. Stejně snadná úloha již

však není určení, co vlastně tento pojem, pocházející již z roku 1955, znamená, natož poskytnutí

ustálené všeobjímající definice. Takřka v žádném právním řádu zatím nenalezneme legální

definici tohoto pojmu4 a různé publikace nabízí různá řešení, přičemž jediné, na čem se tyto

publikace shodují, je fakt, že prozatím žádná jednotná definice umělé inteligence neexistuje.

Na konci dubna 2018 vydal Výbor pro umělou inteligenci britské Sněmovny lordů rozsáhlou

zprávu týkající se budoucnosti AI a připravenosti Velké Británie na její každodenní používání.

V rámci této zprávy se tento výbor snaží poskytnout definici AI a přichází s vymezením AI

jakožto technologie se schopností vykonávat činnosti, které by za jiných okolností vyžadovaly

inteligenci lidskou, a zároveň se schopností učit se a adaptovat se na nové prostředí.5 Ačkoliv

se nemusí jednat o definici perfektní, bude tato práce vycházet právě z ní.

Tuto definici můžeme doplnit o charakteristiku umělé inteligence, o niž se pokusila

Evropská komise v nedávno publikovaném dokumentu.6 V rámci tohoto materiálu považuje

3 Srov. SCHERER, Matthew U. Regulating Artificial Intelligence Systems: Risks, Challenges, Competencies, and

Strategies. Harvard Journal of Law & Technology, Volume 29, Number 2, 2016, s. 354.
4 Ojedinělým pokusem o zákonnou definici umělé inteligence je zákon amerického státu New Jersey ohledně

autonomních vozidel (zákon č. S343), který AI definoval jako „využívání počítačů a souvisejícího zařízení

k umožnění přístroji duplikovat či napodobovat lidské chování“. Korejská republika přistoupila k definici tzv.

inteligentního robota v zákoně č. 13744 o vývoji inteligentních robotů a podpoře jejich distribuce z roku 2016.


[…]


budou mimo jiné řešit právě odpovědnost za jednání umělé inteligence. Evropský parlament

zde navrhl vícero způsobů řešení této otázky, od zavedení objektivní odpovědnosti výrobce přes

systém povinného pojištění až k v současné době poměrně kontroverznímu návrhu zavedení

statusu elektronické osoby existující vedle osob fyzických a právnických.

Stejně jako v minulých dekádách změnil internet zcela způsob lidského života, přichází

nyní podobná změna ve formě nástupu umělé inteligence. Právo na tento nástup přitom zatím

není zcela připraveno. V příštích letech tak bude zajímavé pozorovat, jak si zákonodárci po

celém světě s tímto fenoménem poradí. Přes veškeré nástrahy, které umělá inteligence přináší,

lze však uzavřít, že je možné přijmout legislativní řešení, které omezí rizika spojená s AI

a zároveň nezastaví technologický vývoj.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Umělá inteligence a odpovědnost za její jednání

Umělá inteligence se v posledních letech stala všudypřítomným fenoménem, který má

potenciál změnit svět, jak jej známe. Tato diplomová práce se proto zabývá tématem umělé

inteligence, a to konkrétně ve spojení s občanskoprávní odpovědností za její jednání. Je

absolutně jisté, že v budoucích letech bude čím dál více docházet k situacím, ve kterých vznikne

škoda z důvodu jednání umělé inteligence. Primárním cílem této diplomové práce je proto

určení osoby odpovědné za tuto škodu v českém právním řádu. Dalšími cíli práce je analýza,

jakým způsobem ovlivňuje nástup autonomních automobilů současný institut odpovědnosti za

škodu z provozu dopravních prostředků, a také představení a rozbor nedávného usnesení

Evropského parlamentu, které má sloužit jako základ budoucího právního rámce upravujícího

umělou inteligenci na území Evropské unie.

Práce se nejdříve zaměřuje na vymezení pojmu umělá inteligence z technického

a právního pohledu. Tato analýza odhaluje, že vymezení tohoto pojmu není ani z jednoho

pohledu úplně přímočaré, což může mít pro právní úpravu umělé inteligence závažné důsledky.

Jako základ pro dosažení cílů této práce je následně představen koncept občanskoprávní

odpovědnosti tak, jak je chápán v českém právním prostředí. V rámci této části text mimo jiné

vysvětluje podstatu objektivní odpovědnosti a její důležitost pro umělou inteligenci.

Ve třetí části se práce věnuje jednotlivým skutkovým podstatám občanského zákoníku,

které se týkají občanskoprávní odpovědnosti. Práce využívá závěrů dosažených v první části

a snaží se o určení, který ze současných institutů je nejlépe aplikovatelný na případy škodných

událostí zahrnujících umělou inteligenci. Autor v této části konstatuje nedostatečnost těchto

institutů v momentě, kdy díky technologickému vývoji získá umělá inteligence vysokou úroveň

autonomie, a proto v rámci de lege ferenda úvah navrhuje možné budoucí řešení.

Čtvrtá část reaguje na současný trend spočívající ve vývoji autonomních automobilů.

Práce představuje úrovňové dělení takovýchto vozidel, a to na základě stupně jejich autonomie.

Dle těchto úrovní je v práci navržen vývoj odpovědnosti za škodu z provozu dopravního

prostředku, jež postupně přechází z provozovatele tohoto prostředku na jeho výrobce.

Závěrečnou část tvoří analýza navrhovaných legislativních kroků představených v minulém

roce Evropskou unií, v jejímž rámci práce konstatuje vhodnost či nevhodnost jejich přijetí

v následujících letech.

Klíčová slova: umělá inteligence, odpovědnost za škodu, autonomní automobil
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Abstract

Thesis title: Artificial intelligence and liability for its actions

The artificial intelligence has recently become a ubiquitous phenomenon with

a potential to change the world as we know it. Therefore, this thesis is concerned with the topic

of artificial intelligence, specifically with a connection to a civil-law liability for its actions. It

is absolutely clear that there will be more and more events in the future where damage will

occur due to actions of artificial intelligence. Thus, the primary goal of this thesis is the

determination of the person liable for damage caused in such cases under Czech law. Further

goals of this thesis are an analysis of the question how is the dawn of autonomous cars

influencing the legal instrument of liability for the damage caused by the operation of a means

of transport as well as an introduction and examination of a recent resolution of the European

Parliament which is supposed to serve as a basis for a future legal framework addressing the

artificial intelligence in the area of the European Union.

First, the paper focuses on the definition of the term artificial intelligence from

a technical and legal viewpoint. This analysis shows that the definition of this term is not

a straightforward one from neither of these viewpoints which can have serious implications for

a legal regulation of artificial intelligence. Subsequently, the concept of civil-law liability as

understood by the Czech law is assessed in order to provide a basis for the goals of this thesis.

Within this part, the paper explains, inter alia, the nature of strict liability and its importance

for artificial intelligence.

The third part of the thesis is concerned with individual provisions of the Czech Civil

Code which address the civil-law liability. The paper uses the conclusions reached in the first

part and tries to determine which of the current instruments is the most suitable for application

in the harmful events including artificial intelligence. Therein, the author argues that such

instruments become insufficient in a moment when the technological development provides the

artificial intelligence with a high level of autonomy. Hence, the author suggests a new possible

solution for the future within de lege ferenda considerations.

The fourth part of the thesis reacts to the current trend consisting in the development of

autonomous cars. The paper introduces a division by levels of such cars based on the degree of

their autonomy. Accordingly, the paper proposes a progress of the liability for the damage

caused by the operation of a means of transport which gradually passes from the operator of

this means to its manufacturer. The final fart is comprised of an analysis of the proposed
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legislative steps introduced by the European Union last year within which the thesis debates the

suitability or unsuitability of their adoption in the future years.

Key words: artificial intelligence, liability for damage, autonomous car