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1. Aktuálnost (novost) tématu
Jde o nové, pro obor (ale i celý svět a lidstvo) velmi aktuální téma. Fenomén umělé
inteligence a odpovědnosti s její činností související je s ohledem na její všudypřítomnost
předmětem zájmu zejména v posledních letech a přináší z právního hlediska řadu otázek,
které dosud nebyly v české literatuře v zásadě analyzovány a ani v zahraniční odborné
literatuře na ně v zásadě neexistují jednoznačné názory, závěry soudní praxe pak v zásadě
chybí zcela. Zvolené téma lze považovat za velmi vhodné nejen z pohledu právní vědy,
ale též aplikační právní praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování,
a použité metody

Téma je v úrovni nadstandardní náročnosti s ohledem na globálnost problematiky a
absenci jejího řešení v českém právním prostředí. Vyžaduje studium zejména zahraniční
literatury, právních předpisů – českých, unijních i zahraničních, související judikatury.
Metoda je zejména popisná, analytická, empirická a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomant práci člení na pět kapitol dále dělených do podkapitol, oddílů a pododdílů: 1.
K pojmu umělá inteligence, 2. Institut odpovědnosti v českém právním řádu, 3.
Odpovědnost za jednání umělé inteligence, 4. Odpovědnost za škodu způsobenou
autonomně řízeným vozidlem, 5. Unijní snahy o regulaci umělé inteligence; dále práce
obsahuje Titulní stranu, Prohlášení, Poděkování, Obsah, Úvod, Závěr, Seznam zkratek,
Seznam zdrojů, Abstrakt/ Abstract včetně klíčových slov/key words.

4. Vyjádření k práci

Diplomant se v diplomové práci věnuje se zřejmou znalostí tématiky autorskoprávním
aspektům fenoménu umělé inteligence zejména z pohledu českého autorského práva se
zohledněním práva unijního, vybrané zahraniční právní úpravy, judikatury i názorů nauky.

V první kapitole diplomant vymezuje pojem a typy umělé inteligence (AI) jak
z technického hlediska (software-based a hardware base AI), tak právního hlediska (jako
počítačový program, jako věc v právním smyslu, jako výrobek) coby předpoklad pro další
analýzu odpovědnosti s ohledem na to, že byť je tento pojem běžné užíván, jeho chápání
není jednotné. V další kapitole je analyzován pojem odpovědnosti v českém právním
řádu, konkrétně občanskoprávní odpovědnosti. Po vstupních kapitolách a analýze tvořící
úvod a teoretický základ se práce v kapitole třetí soustředí na téma samé, tedy na
odpovědnost za jednání umělé inteligence ve smyslu její činnosti.. V této kapitole je
obsažen rozbor institutů českého občanského práva, které je možné aplikovat podle
platné právní úpravy, zejména se zaměřením na osobu povinnou k náhradě újmy
způsobené umělou inteligencí (rozbor obecných ustanovení i zvláštních skutkových
podstat, jakož i smluvní odpovědnosti). Po provedené analýze diplomant dospívá
k závěru, že česká právní úprava de lege lata není dostatečná ve vztahu k činnosti umělé
inteligenci a odpovědnosti s ní související; následně tak uvádí úvahy de lege ferenda. Vysoce
aktuální speciální problematikou autonomně řízených vozidel, zejména automobilů, se
práce zabývá v kapitole čtvrté, zejména odpovědností za škodu způsobenou autonomními
vozidly. Přínos této analýzy spočívá nejen v rozboru právních aspektů s ohledem na stále
se zvyšující počet těchto vozidel v běžném provozu, kdy lze očekávat jejich uvedení do
provozu v masovém měřítku i v hromadné dopravě v České republice, a též nehody jimi
způsobené v nedávné době, ale i v rozboru aspektů etických. Navíc je obsažena řada
relevantních judikátů i z provenience USA. Pátá kapitola je věnována analýze a hodnocení
legislativních aktivit Evropská unie, zejména návrhu Evropského parlamentu z roku 2017
a aktuálním následným krokům z letošního roku včetně hodnocení přínosu těchto snah
pro legislativu unijní, potažmo českou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce ano, ve prospěch přehlednosti a

srozumitelnosti
Samostatnost při zpracování tématu
včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství

diplomant osvědčil samostatnost při
zpracování tématu, tomu odpovídá i
výsledek kontroly na plagiáty –
vygenerovaný protokol z 11. září 2018:
počet podobných dokumentů: 52 s nejvyšší
dosaženou mírou podobnosti: < 5%.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných
zdrojů) včetně citací

řádná, včetně pramenů evropského a
mezinárodního práva a judikatury,
s využitím nadstandardního množství
českých i cizojazyčných zdrojů

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

práci je třeba hodnotit jako komplexní
zpracování tématu, nikoli však na újmu
dostatečné hloubky provedené analýzy,
která zahrnuje jak rovinu právní, tak věcné
souvislosti týkající se tématu umělé
inteligence.
Lze shrnout, že práce uvádí logický výklad

zkoumané problematiky s řadou vlastních
závěrů a názorů autora. Autor se v práci
zabývá řadou otázek, na které v současné
době neexistuje jednotný názor, příp. názor
zcela chybí. Jde o analýzu nad rámec
běžných zatím dostupných výkladů s
významem i pro aplikační praxi a je
způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že se
autorovi podařilo splnit cíl, kterého chtěl
dosáhnout, a že svou prací prokázal nejen
teoretické právní znalosti včetně
samostatnosti při zpracování tématu. Lze
konstatovat, že práce může být užita jako
část práce rigorózní či jiné.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná
Jazyková a stylistická úroveň srozumitelná, čtivá, nikoli na úkor odborné

úrovně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení
k obhajobě

doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě uveďte úvahy de lege ferenda
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 15. září 2018

______________________________
JUDr. Irena Holcová

vedoucí diplomové práce